
  

 

S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U 
 
 
 
 
 
 
Název archivní pomůcky:  Rodinný archiv Adlerů, Cheb  
 
 
 
 
Časové rozmezí:    1797 - 1937   
 
 
 
 
Druh archivní pomůcky:   inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
Číslo listu JAF:    25   
Evidenční číslo  pomůcky:    1388 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovali:     Petr Cais, Jitka Chmelíková   
 
 

 
 
 

SOkA Cheb  
    2004     



    
 

OBSAH 

 

 

 

 

Úvod…………………………………………………………………………………  2 - 17 

I. Vývoj původce fondu…………………………………………………….1 - 5 

II. Vývoj a dějiny fondu…………………………………………………......5 - 6 

III. Archivní charakteristika fondu………………………………………..…6 - 9 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu……………………………………………..9 

V.       Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky……………….......10 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury…………………………11 – 12 

Příloha č. 2: Seznam zkratek................................................................................13 

 

Inventární seznam…………………………………………………………………14 - 26 

 

Rejstřík příslušníků a příbuzných rodiny Adlerů.............................................27 - 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 2 

ÚVOD 

 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

Jednotlivými původci fondu jsou v následujícím pořadí uvedení členové chebské rodiny 

Adlerů. 

S jako prvním jejím příslušníkem zde vystupujícím se setkáváme s koželuhem Christofem 

Adlerem st.  (+ 11.9. 1826), který byl po smrti svého otce Adama vychováván otčímem 

Niklasem Schrödlem, podkovářem z Chebu. Christof st. byl dvakrát ženatý. Z prvního 

manželství s Marií Annou, roz. Voglovou, dcerou řezníka z Chebu, měl celkem šest, z 

druhého s Katharinou, roz. Schmidtovou, jejíž otec byl rovněž řezník, čtyři děti. 

Jeho dcera z prvního manželství Otilia, provdaná Hüttlová (nar. na přelomu 18. a 19. 

století), byla ženou krajského komisaře v Písku, syn Josef (nar. asi 1806) vstoupil do řádu 

křížovníků s červenou hvězdou a na počátku 30. let 19. století působil jako kaplan u sv. 

Františka v Praze, později jako kaplan v Lokti a posléze jako farář v Chebu. 

Dalším jeho dítětem z prvního manželství byl syn Christof Adler ml ., v letech 1849 – 

1855 činný v orgánech chebské městské samosprávy jako člen výboru (zpočátku jen jako 

náhradník) a rady. Podařilo se mu udržet ve svém vlastnictví z pozůstalosti otce 

pocházející, dohromady sestavěný nárožní komplex domů ve Steingasse č.p. 231, 232, 

233 (dnes Kamenná ulice č. 231/21), které musel po jeho smrti koupit v dražbě a vyplatit 

na nich váznoucí pohledávky věřitelům a dědičné podíly sourozencům. Bydlel zde on       a 

později i jeho syn Thomas. Kromě toho se mu podařilo získat do svého vlastnictví              i 

sousední domy ve Steingasse č.p. 230, kde po jistou dobu bydlel se svou rodinou bratr 

Ignaz (poté se přestěhoval do č.p. 493) a až do své smrti sestra Katharina, která se 

neprovdala. Dále získal dům Kreuzherrengasse č.p. 234 (dnes ul. Křížovnická). 

Také Christof ml. byl koželuhem. Vedle této živnosti se však věnoval i vaření piva a pro 

jeho uskladnění si v roce 1853 zbudoval ve skalním masivu, částečně pod opevněním 

chebského hradu, sklep přístupný od Písečné brány. Jeho z valné části zazděný vchod a 

další pozůstatky – podpěrnou zeď, otvory větracích šachet – zde můžeme spatřit ještě 

dnes. Samotná výroba a výčep piva probíhaly ve Steingasse č.p. 231 prokazatelně od 

roku 1864. 

S manželkou Margarete, roz. Bruschovou, dcerou hostinského z Chebu, měl Christof Adler 

ml. syna Thomase, kterému v roce 1862 předal za náležitou protihodnotu provozování 



  

 3 

pivovarnické živnosti a velkou část majetku. Zemřel 2.9. 1873. 

Thomas Adler  (9.2. 1834 – 20.7. 1883) byl kromě vaření piva rovněž činný v Městském 

střeleckém sboru v hodnosti poručíka a také se stal čestným členem Spolku vojenských 

vysloužilců. Koželužství se již nevěnoval. Zemřel na tuberkulózu, když mu bylo 49 let. 

Zanechal po sobě osmiletou dceru Annu Marii (4.10. 1874 – 24.2. 1929), kterou měl se 

svou manželkou Annou Terezií, roz. Deixlerovou (11.4. 1845 – 15.10. 1918), dcerou 

koželuha v Chebu. 

Anna Terezie se poté provdala za o tři roky mladšího Antona Adlera, který se živil jako 

obchodník galanterním zbožím a byl synem Ignaze, bratra Christofa Adlera ml. 

Odstěhovala se proto ze Schanzstrasse 21/231 (dnes ul. Májová) a se svým novým 

manželem bydlela v Gärbergasse 17/22, později v Gärbergasse 19 (dnes ul. Koželužská). 

Zde žily se svými rodinami její dcera Anna Maria a vnučka Elisabeth. 

Anna Maria si ve svých 22 letech vzala za manžela Gustava Adlera, svého o 10 let 

staršího strýčka z druhého kolena, syna Josefa Barthla Adlera – bratra Christofa ml. Jejich 

dcera Elisabeth, provdaná Fischbachová, manželka právního zástupce JUDr. Antona 

Fischbacha, vystupuje v našem fondu jako poslední potomek Christofa Adlera ml. a dědic 

zmíněného pivního sklepa. 

Dítětem Christofa st. z druhého manželství s Katharinou Schmidtovou byl syn Josef 

Bartholomeus Thomas Adler  (23.2. 1823 – 14.4. 1883). Po smrti Christofa st. byly 

všechny jeho děti pocházející z tohoto manželství nezletilé, a tak byl Josef v tomto období 

spolu se svými bratry Antonem a Ignazem zastupován v právních počinech svým 

poručníkem Mathesem Schrödlem, podkovářem z Chebu. Posléze se stal obchodníkem 

skleněným zbožím, jemuž patřily prodejny v Chebu a Mariánských Lázních. Působil také 

po smrti svého bratra Antona (+ před 3.2. 1862) společně s Antonovou ženou Magdalenou 

jako spoluporučník jeho dětí. 

Za manželku si vzal Magdalenu Schützovou, dceru výrobce papíru ve Skalce u Chebu. Je 

možné předpokládat, že ve Skalce č. 12 manželé zpočátku bydleli, neboť se zde narodila 

jejich dcera Berta. Josef si postavil po zakoupení pozemků dům ve Steingasse č.p. 530 

(dnes ul. Kamenná) a zde žil později i jeho nejstarší syn a dědic živnosti Richard a jeho 

potomci. 

Po své smrti zanechal Josef B. Adler vedle své dcery Berty, která se v roce 1881 provdala 

za o 16 let staršího Georga Hofmanna, notáře ve Chvalšinách, a za zletilého 

považovaného syna Richarda ještě nezletilé děti Marii, Gustava, Ottu a Emila, jejichž 

poručnictví se ujala matka, Josefova žena Magdalena roz. Schützová (+22.12. 1895) 



  

 4 

spolu se svým zetěm Georgem Hofmannem, který mezitím přenesl své působení notáře 

do Aše. 

Syn Emil Adler (30.5. 1870 – 2.1. 1929) studoval medicínu ve Vídni, kterou absolvoval 

roku 1897. Pět let, do roku 1902, působil na německé lékařské Univerzitní klinice v Praze, 

krátce nato pobýval studijně v Berlíně a v polovině dubna 1903 se vrátil zpět do Chebu. 

Zde se však dlouho nezdržel, neboť se roku 1904 přestěhoval do svého konečného 

působiště v Salcburku, kde se stal uznávanou osobností v oboru léčby tuberkulózy, 

primářem ve zdejší nemocnici u sv. Jana, vládním radou (od roku 1916) a vedoucím 

činitelem místních zdravotnických sdružení. Lvím podílem se rovněž zasloužil o zbudování 

ozdravovny pro léčení plicních chorob Grafenhof poblíž Salcburku. Tuberkulóza se ho také 

bolestně dotkla v mladém věku, když na ni zemřeli jeho sourozenci 22 letý Otto (+ 26.3. 

1889) a 31 letá Maria (+ 15.11. 1892). 

Po smrti Josefa Barthla Adlera se provozování pozůstalého obchodu skleněným zbožím v 

Chebu a Mariánských Lázních věnovala rovněž Magdalena, nejspíše společně se synem 

Richardem Adlerem  (11.8. 1855 – 4.12. 1923), kterému jej také v roce 1890 za náležitou 

protihodnotu přenechala. 

Richardovi se z manželství s Karolinou, roz. Schickerovou, dcerou majitele realit z 

Mariánských Lázní, vedle dalších potomků, narodil i syn Ernst Adler (nar. 8.9. 1898), u 

jehož domu v Schanzstrasse č.p. 530 (dnes ul. Májová) byla na jeho pozemku zřízena na 

zakázku řezníka Georga Steinera řeznická provozovna.  

Richardův bratr Gustav Adler  (27.9. 1864 – 13.8. 1930) nastoupil dráhu bankovního 

úředníka, v níž se mu podařilo dosáhnout rychlé kariéry. Již ve svých 36 letech se stal 

přednostou chebské pobočky Rakousko-uherské banky. To byl už čtyři roky ženatý se 

svou zmíněnou neteří z druhého kolena Annou Marií Adlerovou, s níž měl dceru Elisabeth. 

Gustav byl také spoluzakladatelem chebské pobočky finančního ústavu Kreditanstalt der 

Deutschen a členem správní rady chebské společnosti Erste Aktienbrauerei. Do penze 

nastoupil krátce po vzniku republiky ve funkci vrchního inspektora Rakousko-uherské 

banky. Bydlel v Gärbergasse 19 (dnes ul. Koželužská). 

Jako sportovně založený člověk byl členem spolků - Deutscher Alpenverein für Eger und 

das Egerland (Německý alpský spolek pro Cheb a Chebsko), Turnverein Eger (Tělocvičná 

jednota Cheb), a dále čestným členem uvedeného Turnvereinu a spolku Deutsche 

Sportbrüder Eger (Německé sportovní bratrstvo Cheb). 

Dalším Gustavovým vášnivým koníčkem byl lov, a proto byl rovněž činný jako rozhodčí v 

soutěžích loveckých psů v kynologických a loveckých spolcích jako byl Zucht und 



  

 5 

Prüfungsbund Brünn (Chovatelský a zkušební svaz Brno) a Verband Deutscher Jäger „St. 

Hubertus“, Abteilung für Jagdhundezucht und Führung (Spolek německých lovců „Sv. 

Hubert“, oddělení chovu loveckých psů a jejich výcviku). Lovecká záliba se mu také stala 

osudnou. Když totiž téměř 66 letý, již na srdce nemocný neodolal a po delší odpočinkové 

pauze se 13.8. 1930 zúčastnil šoulačky v revíru u obce Wies poblíž bavorských hranic, byl 

zde raněn srdeční mrtvicí a zemřel. 

O něco starší než Josef Barthl Adler byl jeho bratr Ignaz (17.7. 1820 – 28.9. 1896), rovněž 

syn Christofa Adlera st. a Kathariny Schmidtové, soustružník a obchodník. Zpočátku bydlel 

v Schanzstrasse č.p. 230 (dnes ul. Májová), vedle svého bratra Christofa Adlera ml. z č.p.  

231, později se přestěhoval na Marktplatz (dnes Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad) do 

nárožního domu u Kirchengasse č.p. 493 (dnes ul. Kostelní). S manželkou Margarethe, 

roz. Baumannovou, dcerou chebského měšťana, měl dceru Margarethe (nar. 3.10. 1846), 

jež se provdala za Christofa Böhma, obchodníka z Chebu, dále syna Antona (13.3. 1848 – 

27.2. 1915), jak již bylo uvedeno, pozdějšího druhého manžela Anny Terezie, roz. 

Deixlerové, vdovy po Thomasu Adlerovi, a obchodníka galanterním zbožím, který byl ve 2. 

polovině 50. let 19. století žákem chebské hlavní školy (Hauptschule) a v 1. polovině 60. 

let s nevalným prospěchem na zdejší nižší reálné škole (Unterrealschule) a syny Karla 

(5.6. 1856 – 21.9. 1904), Christofa (nar. 31.7. 1858) a Josefa (?).  

 

 

 

 

II. Vývoj  a d ějiny fondu 

 
Před zpracováním se fond o rozsahu dvou kartonů nalézal v SOkA Cheb v těchto dvou 

celcích: 

1) Celek o rozsahu jednoho kartonu byl oficiálně zařazen do evidence bez záznamu o 

převzetí 23.4. 1993 pod přírůstkovým číslem 701. Jednalo se o písemnosti Christofa 

Adlera st., jeho manželek a dětí Otilie, Josefa O Cr. a Christofa ml. a potomků posledně 

jmenovaného. V roce 1958 k němu vypracoval Jaroslav Slavík inventář pod názvem 

„Thomas Adler, Cheb, pozůstalost 1798 – 1935“. Stejně je tento soubor označen v Knize 

přírůstků SOkA Cheb od roku 1992. Písemnosti zde byly Jaroslavem Slavíkem formou 

jednoduchého soupisu roztříděny podle tématického hlediska. 

2) Celek o rozsahu jednoho kartonu byl nalezen Marií Bortelovou a Danou Václavů při 



  

 6 

lokační revizi v SOkA Cheb a byl oficiálně zařazen do evidence bez záznamu o převzetí 

1.7. 1993 pod přírůstkovým číslem 956. Jednalo se o písemnosti Josefa B. Adlera 

(mladšího syna Christofa st.), jeho manželky a potomků. Písemnosti zde nalezené byly 

roztříděny na dva celky: a) Josef a Magdalena Adlerovi se synem Richardem, b) Gustav 

Adler. 

K této části nebyla vypracována žádná archivní pomůcka. 

O stavu písemností před převzetím do archivu nelze zjistit žádné konkrétní informace. 

 

 

 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Časové rozpětí fondu je 1797 – 1937.  

U inv. č. 57 - Memorandum týkající se vypořádání dědictví po zemřelé Anně Theresii 

Adlerové, roz. Deixlerové, matce manželky Anny Marie – je  datace přibližná podle 

posledního data uvedeného v textu /1920/, neboť memorandum samotné není označeno 

datem vzniku. Podobně u inv. č.  79 - Výpisky k dějinám města Kadaně, bibliografie /1925 

– 1937/, kde je poslední bibliografická citace z roku 1925. Pravděpodobná doba vzniku je 

dále ohraničena časovým rozsahem celého fondu. 

Inv. č. 80 - Dopis s karikaturami – nese známky rostoucího německého nacionalismu a 

militarismu, který vzrostl po roce 1933 v důsledku uchopení moci nacisty v sousedním 

Německu, proto je přibližná doba vzniku ohraničena /1933 – 1937/. Rok 1937 opět podle 

časového rozsahu fondu. 

Dále inv. č. 83 – 97, fotografie F 1 – F 15, nejsou vesměs popsané. Nelze tedy určit ani 

osoby ani datum vzniku. Podle kvality fotografií a vzhledu vyfotografovaných – oblečení, 

účesy apod. byla určena u většiny doba vzniku /1870 – 1890/ nebo /1880 – 1900/. Pouze 

u inv.č. 90, F 8, bylo možné určit podle popisu Anny roz. Deixlerové na fotografii a jejího 

data narození přibližné datum vzniku /1870/. Podobně u inv. č. 93, F 11, kde víme, že se 

jedná o Annu Marii Adlerovou ve věku asi 10 let, proto je jako přibližné datum stanoven 

rok /1884/. Fotografie inv. č. 102  a 107, F 20 a F 25, jsou přibližně datovány /1923 – 

1924/  podle obdobných fotografií s loveckou tématikou, které jsou na zadní straně 

datovány. 



  

 7 

Mnoho písemností se zachovalo v případě Christofa ml., jeho syna Thomase, manželů 

Magdaleny a Josefa B. Adlerových, jejich synů Richarda a Gustava, které poskytují 

celkem uspokojivý základ k poznání jejich zaměstnání, společenské činnosti, problémů a 

majetkových poměrů. Torzovitě jsou zachovány písemnosti týkající se Christofa st. a jeho 

žen, jeho dětí Otilie a Josefa O. Cr., vnučky Thomase Adlera Elisabeth Fischbachové, 

Richardových a Gustavových sourozenců Emila, Marie, Richardova syna Ernsta a dále 

Antona a Christofa, synů Ignaze Adlera, bratra Josefa Barthla a Christofa ml., které nás 

informují zpravidla jen o jedné, nejvýše několika záležitostech, jež se k nim vztahují. 

O ostatních členech rodiny nám fond poskytuje pouze kusé zprávy. Nanejvýš jsme 

informováni o tom, že v několika počinech vystupovali spolu se svými sourozenci jako 

spoluvykonavatelé a to ještě někteří jen v zastoupení poručníků. Písemnosti, které by se 

vztahovaly pouze k nim, a  to na základě jejich cílevědomé a samostatné aktivity se zde 

nevyskytují. 

Vedle nich se v tomto fondu objevují osoby, jež sice mají příjmení Adler, příbuzenský 

vztah s původci tohoto fondu se z něj nedá prokázat, a tak lze předpokládat, že jde v jejich 

případě o velmi vzdálené příbuzné či shodu jmen. Jedná se zejména o Annu Margarethe, 

Georga, Bernarda a Rosalii (viz. rejstřík). 

V průběhu pořádání fondu bylo  k vnitřní skartaci určeno 0,01 bm bezvýznamných 

písemností – prázdné tiskopisy, reklamní letáčky, části tiskovin bez zvláštního vztahu k 

původcům. 

Při zpracování jsme vycházeli z pracovního materiálu Osobní fondy.  Fond je rozčleněn do 

8 celků označených písmeny A - H, v rámci kterých je vždy různý počet skupin – celkem  

21 skupin, které jsou dále tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí  (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). Celky A – G tvoří 

konkrétní původci, H je označen celek, kde jsou materiály, které nelze jednoznačně 

přiřadit k jednotlivým osobám či jejich rodinným příslušníkům. 

 

Vnitřní struktura fondu:         

 
  I. Spisy            inv. j.  

 

A. CHRISTOF ADLER ST. 

 I. Životopisný materiál 

a) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu……......……….1 - 3 



  

 8 

 II. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce. ..........................4 - 9 

 B. CHRISTOF ADLER  ML. 

 I. Životopisný materiál  

 a) studijní a odborná příprava...................................................................10 

 b) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu.....................11 - 18 

II. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu .....................................19 – 20 

 III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu .............21 - 22 

 

C. THOMAS ADLER  

 I. Životopisný materiál  

  a) osobní doklady..............................................................................23 – 24 

  b) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu …................25 – 30 

 II. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu …..........................................31 

 III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu ..............32 – 33 

 

D. JOSEF BARTHOLOMEUS THOMAS ADLER 

 I. Životopisný materiál  

  a) hospodářské a majetkové záležitosti původce..............................34 – 37 

 II. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce 

  a) manželka Magdalena Adlerová, roz. Schützová...........................38 – 42 

  b) zemřelé děti..................................................................................43 – 46 

 

E. RICHARD ADLER  

 I. Životopisný materiál  

  a) hospodářské a majetkové záležitosti původce..............................47 – 52 

 II. Korespondence 

  a) rodinná...................................................................................................53 

 III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu ............54 – 56 

 

F. GUSTAV ADLER  

 I. Životopisný materiál  

  a) hospodářské a majetkové záležitosti původce...............................57 – 66 

 II. Korespondence 

  a) osobní...................................................................................................67 



  

 9 

 III. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu ........................................68 - 69 

 IV. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

  a) varia......................................................................................................70 

 V. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce .................................71 

 

G. ANTON ADLER  

 I. Životopisný materiál  

  a) studijní a odborná příprava.................................................................72 

 II. Korespondence 

  a) rodinná...............................................................................................73 

  b) osobní................................................................................................74 

 III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce ..............................75 

 

H. NEZAŘAZENÉ  PÍSEMNOSTI ČLENŮ RODINY ADLEROVÝCH ...............76 - 82 

 

 
 
 
  II. Ostatní materiál          inv. j.  

 F 1 – F 25……………………………....…………………………………………..83 - 107 
 

 

 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

1. Jazyková charakteristika: Většina materiálů je psaná německy. Pouze úřední 

dokumenty z období 1. Československé republiky jsou psány dvojjazyčně německy a 

česky. 

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie 

Chebu, podnikání, pivovarnictví i každodennosti na přelomu 19. a 20. století.  

 

 

 



  

 10 

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky 

 

Fond uspořádal a pomůcku sestavil v říjnu 1998 Petr Cais a podle připomínek opravila      

v listopadu 2004 Jitka Chmelíková. 

 

 

 

Cheb, 15.11. 2004      Petr Cais,   Jitka Chmelíková 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 11 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramen ů a literatury 

 

Prameny: 

Městský úřad Cheb, Kniha sňatků Ř – KT, J Mostní Brána. 

Městský úřad Cheb, Index narození, 1886 – 1926, Cheb – město.                  

Městský úřad Cheb, Index úmrtí ŘK 1860 – 1918, Cheb – sv. Bartoloměj. 

Městský úřad Cheb, Kniha úmrtí ŘK O 1888 – 1903, Cheb. 

Městský úřad Cheb, Kniha úmrtí ŘK P 1903 – 1913, Cheb. 

Městský úřad Cheb, Kniha úmrtí ŘK Q 1913 – 1920, Cheb. 

Městský úřad Cheb, Kniha úmrtí ŘK R 1920 – 1928, Cheb. 

Městský úřad Cheb, Kniha úmrtí ŘK S 1928 – 1940, Cheb. 

Státní okresní archiv Cheb, Archiv města Cheb 1266 – 1945, inv.č. 6767 - Index zur 

Gemeindematrik A – F. 

Státní okresní archiv Cheb, Archiv města Cheb 1266 – 1945, inv.č. 6771 – 

Einwohnerregister A -F. 

Státní okresní archiv Cheb, Archiv města Cheb 1266 – 1945, inv.č. 1047 – Prökl, Vinzenz: 

Chronik v. Eger nebst Gedenkbuch der Gemeindeverwaltung und Chronik von 

Franzensbad des Vinzenz Pröckl. 

Státní okresní archiv Cheb, Archiv města Cheb 1266 – 1945, inv.č. 6814 – Register über 

die Verehelichungen 1864 – 1876. 

Státní oblastní archiv Plzeň, Sbírka matrik západních Čech, římskokatolická fara Cheb - 

sv. Bartoloměj, sv. 2 - Geburtsbuch 1819 - 1842 Cheb, s. 21 a 280. 

Státní oblastní archiv Plzeň, Sbírka matrik západních Čech, římskokatolická fara Cheb - 

sv. Bartoloměj, sv. 5 - Geburtsbuch 1857 - 1864 Cheb, fol. 42. 

Státní oblastní archiv Plzeň, Sbírka matrik západních Čech, římskokatolická fara Cheb  - 

sv.  Mikuláš, sv. 100 - Geburtsbuch 1866 – 1873 Cheb – město, fol. 157. 

Státní oblastní archiv Plzeň, Sbírka matrik západních Čech, římskokatolická fara Cheb - 

sv. Bartoloměj, sv. 3 – Taufbuch 1842 - 1853 Cheb, fol. 265. 

Státní oblastní archiv Plzeň, Sbírka matrik západních Čech, římskokatolická fara Cheb - 

sv. Bartoloměj, sv. 22 – Trauungsbuch 1859 – 1871 Cheb, fol. 53. 

Státní oblastní archiv Plzeň, Sbírka matrik západních Čech, římskokatolická fara Cheb - 

sv. Bartoloměj, sv. 23, Trauungsbuch 1872 - 1896 Cheb. 

Státní oblastní archiv Plzeň, Sbírka matrik západních Čech, římskokatolická fara Cheb - 

sv. Bartoloměj, sv. 24 – Sterbebuch 1868 - 1886 Cheb, fol. 58 a 151. 



  

 12 

 

Literatura 

Primarius Dr. Emil Adler, in: Kalender für das Egerland, 1930, s. 82 – 85. 

Bankoberinspektor i. R. Gustav Adler, in: Kalender für das Egerland, 1931, s. 152 an. 

Ottů slovník naučný, Praha 1888 – 1909. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 13 

 

Příloha č. 2: Seznam zkratek 

 

č. - číslo 

č.p. - číslo popisné 

fol.- folio 

ml. - mladší 

nar. - narozený/á 

roz. - rozená 

s. - strana 

st. - starší 

sv. - svatý nebo svazek  

stol. - století 

ul. - ulice 

v.v. - ve výslužbě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 15 

 

inv. č.     obsah     čas. rozsah  kart. č. 

 

A. CHRISTOF ADLER ST. 

 

I. Životopisný materiál  

a) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

1 Svatební smlouva s první manželkou Marií Annou Voglovou  1797               1 

2 Svatební smlouva s druhou manželkou Katharinou Schmidtovou  1815  1 

3 Soupis a nakládání s pozůstalostí po zesnulém původci  1828 – 1829              1 

 

 

II. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu 

4 Soupis majetku po zesnulém Sebastianu Voglovi, otci  

 Marie Anny Adlerové, roz. Voglové, a jeho rozdělení mezi dědice  1812               1 

5 Soupis majetku po zesnulé Marii Anně Adlerové, roz. Voglové  1813               1 

6 Kvitance o vyplacení ve svatební smouvě zaručeného 

  obnosu vdově Katharině Adlerové, roz. Schmidtové    1829               1 

7 Prohlášení dětí – Otilie, Christopha, Josefa O. Cr.,  

 Anny Otilie, Marie Kathariny a nezletilých Antona,  

 Ignaze a Josefa v zastoupení poručníků, stran 

  dědictví po otci, matce a bratru Adamovi     1840               1 

8 Smlouvy Otilie Adlerové o prodeji části dědických podílů  

 po matce           1821               1 

9 Smlouva Josefa Adlera o prodeji svých dědických  

 podílů po matce a bratrovi Adamovi       1828  1 

 

 

B. CHRISTOF ADLER  ML. 

 

I. Životopisný materiál  

a) studijní a odborná příprava 

 

 



  

 16 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

 

10 Vandrovní listy         1823    1 

b) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

11 Dekret chebského magistrátu o přiznání vlastnictví  

 v dražbě zakoupených realit pocházejících 

 z pozůstalosti po jeho otci Christofu Adlerovi st.   1830               1 

12 Kvitance a další písemnosti týkající se splácení finančních  

 závazků        1828 – 1862               1 

13 Výnosy chebského magistrátu kvůli nevhodnému  

 posazení střechy Mathesem Krämlingem na zdi  

 oddělující jeho pozemek od pozemku Christofa Adlera ml.   1840               1 

14 Písemnosti týkající se výroby piva, přesně vedené  

 údaje o jednotlivých várkách v letech 1858 - 1864   1832 – 1864              1 

15 Budování pivního sklípku ve skále pod chebským hradem  

 (mj. 3 plány ke stavebním úpravám sklípku –  

 geometrický plán parcel, 26 x 40 cm, 1855;  

 plán ochranné zdi, 32 x 41 cm, 1859; plán sklípku, 

  38 x 43 cm, /1855 – 1859/)      1855 – 1861           1 

16 Písemnosti týkající se převodu majetku na syna  

 Thomase za splacení náležité protihodnoty    1862 – 1873             1 

17 Soupisy majetku        1862 – 1873             1 

18 Závěť           1873              1 

 

II. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu 

19 Činnost v orgánech městské samosprávy   1849 – 1855              1 

20 Městský rada Adolf Tachezy sděluje stanovisko  

 městské rady, svá opatření a díky za záměry  

 původce v městském sirotčinci       1873              1 

 

III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu 

21 Výnos chebského magistrátu potvrzující rozdělení  

 pozůstalosti po Vincentu a Margaretě Bruschových,  

 rodičích manželky Margarety, roz. Bruschové, soupis  



  

 17 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

  

 rozdělení pozůstalosti mezi dědice      1830              1 

22  Výnos chebského magistrátu potvrzující rozdělení  

 pozůstalosti po Barbaře Bruschové, sestře manželky 

 Margarety, roz. Bruschové       1833                  1 

 

 

 

 

 

C. THOMAS ADLER  

 

I. Životopisný materiál  

a) osobní doklady 

23 Opis křestního listu         1862               1 

24 Občanský výbor v Chebu potvrzuje  

 původci jeho občanská práva        1861  1 

 

b) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

25 Písemnosti týkající se úředního výmazu pohledávek  

 váznoucích na realitách původce     1862 – 1863              1 

26 Účetní materiál  týkající se dodávek a výroby piva   1865 – 1873              1 

27 Úřední povolení vařit a čepovat pivo v domě  

 č. 231 ve Steingasse (dnes ul. Kamenná)     1864               1 

28 Písemnosti týkající se provozu pivního sklípku  

 ve skalním masivu pod chebským hradem    1864 – 1870              1 

29 Krajský soud v Chebu ohledně dědictví po otci    1873        1 

30 Platební příkaz Hlavního berního úřadu v Chebu  

 zaplatit z pozůstalosti po Marii Katharině Adlerové,  

 sestře Thomasova otce Christofa Adlera ml.,  

 školní příspěvek českému zemskému fondu      1877               1 

 

 



  

 18 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

 

II. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu     

31 Písemnosti související se členstvím v Městském  

 střeleckém sboru v Chebu v hodnosti poručíka  

 a s čestným členstvím ve Spolku vojenských vysloužilců 1859 – 1869  1 

 

III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu 

32 Soukromá korespondence manželky Anny, roz. Deixlerové    1862 – 1864              1 

33 Dopis starosty města vdově Anně Adlerové,  roz. Deixlerové,  

 ohledně pivního sklípku u chebského hradu    1896             1 

 

 

 

 

 

D. JOSEF BARTHOLOMEUS THOMAS ADLER 

 

I. Životopisný materiál  

a) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

34 Kupní smlouvy uzavřené původcem 

  a jeho manželkou Magdalenou roz. Schützovou   1864 – 1878              2 

35 Smlouva o služebnosti uzavřená s městem Cheb  

 o zbudování kanalizační jámy na pozemku manželů  

 Adlerových a další písemnosti vztahující se k této  

 záležitosti         1878 – 1880              2 

36 Závěť           1883                         2 

37 Soupisy, dědické podíly a platební příkazy  

 vztahující se k pozůstalosti        1883               2 

 

 

 

 

 



  

 19 

inv. č.    obsah   čas. rozsah  kart. č. 

 

II. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu  

 a) manželka Magdalena Adlerová, roz. Schützová  

38 Výnos Krajského soudu v Chebu povolující Magdaleně  

 Adlerové a jejímu zeti Georgu Hofmannovi,  

 notáři v Aši, jako poručníkům nezletilých dětí Josefa 

  Adlera čerpat z pozůstalého  majetku prostředky  

 k jejich výživě a výchově        1885               2 

39 Kupní smlouvy, které jako strana prodávající  

 uzavřeli Magdalena Adlerová, Georg Hofmann -  

 spoluporučník jejího nezletilého syna Emila,  

 a její dospělé děti Richard, Berta, Marie a Gustav    1890               2 

40 Zpráva o zaslání kvitancí Magdaleně Adlerové  

 kanceláří notáře Georga  Hofmanna v Aši     1891               2 

41 Smlouva a korespondence Magdaleny Adlerové  

 s pojišťovacími ústavy      1896 – 1898       2 

42 Úřední výnosy vztahující se k dělení dědictví  

 po Magdaleně Adlerové, roz. Schützové, mezi její  

 děti Richarda, Gustava, Emila Adlerovi a Bertu  

 Hofmannovou roz. Adlerovou       1896              2 

 

b) zemřelé děti 

43 Písemnosti týkající se pohřbu a pozůstalosti zemřelého  

 syna Otto Theodora Adlera       1889              2 

44 Marie Adlerová – sešity s matematickými úlohami   1882 – 1883             2 

45 Marie Adlerová - předání majetku po dosáhnutí zletilosti   1886             2 

46 Marie Adlerová – písemnosti týkající se vypořádání  

 dědictví po zemřelé        1893 – 1894             2 

 

 

 

 

 



  

 20 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

 

E. RICHARD ADLER  

I. Životopisný materiál  

a) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

47 Smlouva, ve které Magdalena Adlerová převádí na svého  

 syna Richarda obchod se skleněným zbožím, provozovaný  

 v Chebu a Mariánských Lázních, dlužní úpis    1890 – 1891             2 

48 Oprávnění původce jako majitele domu Schanzstraße  

 č. 530 (dnes ul. Májová) zastavět jižní čelní stěnu  

 sousedního domu č. 540        1897              2 

49 Platební příkazy zaslané manželům Richardu  

 a Karolině Adlerovým ohledně poplatku z převodu  

 majetkových podílů na Karolinu Adlerovou,  

 provedené jejím manželem na základě smlouvy  

 z 18.1. 1897         1898               2 

50 Písemnosti zaslané společností Gothaer  

 Lebensversicherungsbank a. G.     1909 – 1911              2 

51 Smlouva a korespondence  

 s Glasversicherungsgesellschaft der vereinigten  

 Glasermeister Österreichs       1912                        2 

52 Soupis nemovitého majetku a na nemovitostech 

  váznoucích práv Richarda Adlera     1897 – 1920              2 

 

II. Korespondence 

a) rodinná 

53 Dopisy bratra Emila Adlera       1902              2 

 

III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu 

54 Smlouva, kterou Magdalena Schickerová  

 převádí zúročitelný obnos 5000 zlatých  

 vídeňské měny, váznoucích na domě č. 29  

 v Mariánských Lázních, na manželku  

 původce Karolinu Adlerovou, roz. Schickerovou    1888               2 



  

 21 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

 

55 Závěť Josefa Schickera, otce Karoliny  

 roz. Schickerové a majitele realit v Mariánských  

 Lázních, záležitosti dědictví     1900 – 1902              2 

56 Povolení Okresního úřadu v Chebu synovi  

 Ernstu Adlerovi zřídit řeznickou provozovnu u jeho  

 domu v Schanzstraße 37 (dnes ul. Májová); 

  (mj. 2 architektonické plány přestavby domu  

 od stavitele Fritze Blomanna, 45 x 39,5 cm, 1935)  1935 – 1936              2 

 

 

 

 

 

F. GUSTAV ADLER  

I. Životopisný materiál  

a) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

57 Memorandum týkající se vypořádání dědictví  

 po zemřelé Anně Theresii Adlerové, roz. Deixlerové,  

 matce jeho manželky Anny Marie      /1920/              2 

58 Soupis hodnoty cenných papírů patřících původci 

  a jeho manželce Anně Marii        1922               2 

59 Platební příkaz na základě zaknihování zástavního  

 práva za pohledávku 20 000 Kč, obsaženou v dlužním  

 úpisu z 19.2. 1923         1923               2 

60 Písemnosti a korespondence týkající se předválečných 

  státních dluhopisů a válečné půjčky     1923 – 1925              2 

61 Oznámení a žádost podaná Evidenčnímu úřadu  

 pozemkového katastru        1924              2 

62 Písemnosti zaslané Bankovní správou ministerstva  

 financí, od r. 1926 Národní bankou československou, 

 původci jako vrchnímu inspektorovi Rakousko-uherské 

 banky v.v., ohledně výslužného, dalších platů  



  

 22 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č.

  

 a nemocenského pojištění      1923 – 1930                         2 

63 Stížnost Friedricha Ernsta, koželuha v Chebu,  

 a původce ohledně pronájmu honebních oblastí  

 městem Cheb a její řešení       1924 – 1925              2 

64 Opisy dopisů původce nájemci pozemků Georgu  

 Adlerovi ohledně pachtovného a dalších záležitostí   1923 – 1925              2 

65 Záležitosti nájemníků a placení nájmu v domě původce  1924 – 1929              2 

66 Písemnosti týkající se výmazu pohledávek na dům  

 č. 45 v Chebu, které připadly původci jako dědictví  

 po Antonu Adlerovi         1928               2 
 

II. Korespondence 

a) osobní 

67 Pohlednice zaslaná Hansem Kunzem      1925        poh 1 
 

III. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu 

68 Písemnosti týkající se působení původce  

 jako rozhodčího kynologického Chovatelského  

 a zkušebního svazu Brno, stanovy svazu,  

 seznam rozhodčích      1924 – 1928                2 

69 Informace Leopolda Witteho o nově  

 restaurovaném pomníku, o nějž se rodina  

 Adlerů zasloužila, a o jeho opětovném vysvěcení    1927               2 

 

IV. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) varia 

70 Ornamentální kresby a narýsované obrazce, 3 ks      1880      kre 1-3

 

V. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce 

71 Dcera Elisabeth Fischbachová, roz. Adlerová, 

� korespondence a podklady k jejímu sepsání 

�  s městskou radou v Chebu ohledně pivního 

  sklípku pod chebským hradem       1935               2 



  

 23 

 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

 

 

 

G. ANTON ADLER  

I. Životopisný materiál  

a) studijní a odborná příprava 

72 Vysvědčení z hlavní a nižší reálné školy v Chebu   1856 – 1862              2 

 

II. Korespondence 

a) rodinná 

73 Korespondence s otcem, sestrou a bratrem Josefem    1869              2 

 

b) osobní 

74 Korespondence s Klárou Schmidtovou      1869               2 

 

III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu  

75 Bratr Christof Adler  – vysvědčení z hlavní školy v Chebu  1866              2 

 

 

 

 

 

H. NEZAŘAZENÉ  PÍSEMNOSTI ČLENŮ RODINY ADLEROVÝCH . 

 

76 Výnos Krajského soudu v Chebu o zaknihování  

 zástavního práva manželů Lorenze a Christiny  

 Ortmanových na dům č. 330 v Chebu za pohledávku 

 350 zlatých s úroky, vydaný na žádost Antona  

 a Kathariny Wolfových        1898              2 

 

 

 



  

 24 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

77 Poznámky s náboženskou tematikou  

 a s koncepty dopisů přátelům z náboženského spolku   1937              2 

78 Rukopis pojednání o Kateřině de Bora, manželce Martina  

 Luthera, poznámky         1933              2 

79 Výpisky k dějinám města Kadaně, bibliografie   /1925 – 1937/             2 

80 Dopis s karikaturami      /1933 – 1937/             2 

81 Teltschik, Josef: Ein altes Bauerngeschlecht  

 im Kuhländchen (Starý selský rod v Kravařsku), 

  in: Sonderdruck aus Deutsch-mährisch-schlesische  

 Heimat, 22, 1936, Heft 3/ 4, s. 81 – 88.      1936              2 

82 Pohlednice z Traunsee v Horním Rakousku     1883       poh 2 

83 Fotografie portrétu neznámé mladé ženy, ateliér  

 Drážďany, z majetku paní Ameseder/ Schrödel, 10 x 6 cm /1870 – 1890/          F 1 

84 Fotografie sedící neznámé ženy středního věku,  

 ateliér Mariánské Lázně,  z majetku paní  

 Ameseder/ Schrödel, 10 x 6 cm     /1870 – 1890/          F 2 

85 Fotografie sedící neznámé mladé ženy,  

 ateliér Terst,  z majetku paní  

 Ameseder/ Schrödel, 10 x 6 cm     /1870 – 1890/           F 3 

86 Fotografie neznámého staršího muže  

 sedícího na židli, ateliér Mariánské Lázně,  

 z majetku paní Ameseder/ Schrödel, 10 x 6 cm, 2 ks  /1870 – 1890/            F 4 

87 Fotografie portrétu neznámého staršího muže 

 s brýlemi, ateliér Cheb a Mariánské Lázně,  

 z majetku paní Ameseder/ Schrödel, 10 x 6 cm  /1870 – 1890/            F 5 

88 Fotografie neznámého muže středního věku  

 sedícího na křesle, ateliér Drážďany, z majetku  

 paní Ameseder/ Schrödel, 10 x 6 cm     /1870 – 1890/           F 6 

89 Fotografie obrazu mladé ženy v přírodě,  

 z majetku paní Ameseder/ Schrödel, 10 x 6 cm  /1870 – 1890/           F 7 

90 Rodinná fotografie Niklase Deixlera se sestrou  

 Annou Adlerovou, roz. Deixlerovou, a jejich  

 matkou roz. Wildnerovou, 11 x 7 cm     /1870/           F 8 



  

 25 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

91 Fotografie portrétu neznámého muže  

 z rodiny Deixlerů ve věku 63 let, 10 x 6 cm   /1870 – 1890/          F 9 

92 Ateliérová fotografie Anny Adlerové, roz.  

 Deixlerové, 15 x 10,5 cm      /1875 – 1890/         F 10 

93 Fotografie asi 10ti leté Anny Marie (Marianne)  

 Adlerové, 16,5 x 11 cm       /1884/         F 11  

94 Rodinná fotografie neurčených členů  

 rodiny - manželského páru, starší ženy a tří dětí 

  s vychovatelkou - s uvedením křestních jmen 

  Friedl, Nini (72 let), Lisa, Georg a Gotfried, 9 x 13,5 cm      /1880 – 1900/         F 12 

95 Fotografie starého muže s 6ti měsíčním dítětem,  

 ateliér Graz, 13,5 x 9 cm       /1880 – 1900/         F 13 

96 Fotografie tří neznámých sedících mužů v oblecích, 

  jeden starší a dva středního věku, 8,5 x 13 cm  /1880 – 1900/         F 14 

97 Fotografie rodiny Güntnerových zaslaná Gustavu  

 Adlerovi, rodiče s dvěma malými dětmi, 13,5 x 8,5 cm /1880 – 1900/        F 15 

98 Fotografie tří dětí – Irmtraud, Liselotte a Helmut,  

 vánoce 1923, Salcburk        1923        F 16 

99 Fotografie čtyř dětí – Margarethe, Georg,  

 Gottfried a Friedrich Plahlovi, vánoce 1929     1929     F 17 

100  Fotografie malého Helmuta Reinholda, Karlovy  

 Vary, 13,5 x 8,5 cm         1930       F 18 

101 Fotografie z honu 1924, lovec se zastřeleným  

 jelenem, 14 x 9 cm         1924        F 19 

102 Fotografie loveckých trofejí – parohů, vycpaných  

 tetřevů, 3,5 x 8,5 cm      /1923 – 1924/        F 20 

103 Fotografie skupiny mužů sedících venku, někteří  

 v lesnických uniformách, nejspíše členové 

  kynologického svazu, 9 x 14 cm       1923        F 21 

104 Fotografie skupiny mužů v lesnických uniformách  

 se psy a několik žen, Libá 1923, 6 x 9 cm     1923        F 22 

105 Fotografie skupiny mužů v lesnických uniformách  

 se psy a několik žen, Libá 1923, 6 x 9 cm     1923        F 23 



  

 26 

inv. č.    obsah    čas. rozsah  kart. č. 

 

106 Fotografie skupiny mužů v lesnických uniformách  

 se psy a několik žen, Vlaštovčí mlýn 1924, 6,5 x 8,5 cm   1924        F 24 

107 Skupina mužů, někteří v lesnických uniformách,  

 pod chebským hradem, 8,5 x 14 cm    /1923 – 1924/        F 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 27 

Rejst řík příslušník ů a příbuzných rodiny Adler ů 

 

Adam - (+ před 21.5. 1797) koželuh z Chebu, otec Christofa Adlera st. 

Adam  - (nar. 1809? + před 1829), syn Christofa Adlera st. a Marie Anny roz. Voglové. 

Anna Otilia provdaná Bachmayerová  - (nar. 1807?) dcera Christofa Adlera st. a Marie 

Anny roz. Voglové. 

Anna Theresia roz. Deixlerová  - (11.4. 1845 – 15.10. 1918) manželka Thomase, poté 

Antona Adlera. 

Anna Maria (Marianne)  - (4.10. 1874 – 24.2. 1929) dcera Thomase Adlera a Anny roz. 

Deixlerové, manželka Gustava Adlera. 

Anna Margarete  – majitelka 1/3 domu č. 45 v Chebu. 

Anna roz. Voglová  – viz. Maria Anna roz. Voglová. 

Anna roz. Deixlerová  – viz. Anna Theresia roz. Deixlerová. 

Anna? 

Anton - (+ po 28.12. 1852 a před 3.2. 1862) syn Christofa Adlera st. a Kathariny roz. 

Schmidtové. 

Anton – (13.3. 1848 – 27.2. 1915) žák hlavní a nižší reálné školy v Chebu, určitovu dobu 

žil ve Vídni, posléze obchodník s galanterním zbožím v Chebu, syn Ignaze Adlera a 

Margarety roz. Baumannové, synovec Christofa Adlera ml., druhý manžel Anny roz. 

Deixlerové, vdovy po Thomasi Adlerovi. 

Bernard – spoluvěřitel s Rosalií Adlerovou na částku 1351 zlatých 21 krejcarů vídeňské 

měny váznoucí na domě č.p. 231 v Chebu. 

Berta provdaná Hofmannová – manželka Georga Hofmanna, notáře z Chvalšin a později 

z Aše, dcera Josefa B.T. Adlera a Magdaleny roz. Schützové. 

Elisabeth provdaná Fischbachová – (nar. 7.8. 1897) manželka JUDr. Antona 

Fischbacha, právního zástupce v Chebu, dcera Gustava Adlera a Anny Marie (Marianne) 

roz. Adlerové, vnučka Thomase Adlera. 

Emil – (30.5. 1870 – 2.1. 1929) student medicíny ve Vídni, posléze lékař a primář 

nemocnice sv. Jana v Salcburku, syn Josefa B.T. Adlera a Magdaleny roz. Schützové. 

Ernst – (nar. 8.9. 1898) syn Richarda Adlera a Karoliny roz. Schickerové. 

Franz – synovec Christofa Adlera ml. 

Franz ? 

Georg – nájemce pozemků. 

Gustav - (27.9. 1864 – 13.8. 1930) vrchní inspektor Rakousko-uherské banky, syn Josefa 



  

 28 

B.T. Adlera a Magdaleny roz. Schützové. 

Christof st.  - (+ 11.9. 1826) koželuh z Chebu, syn Adama Adlera. 

Christof ml. - (+ 2.9. 1873) koželuh a pivovarník z Chebu, syn Christofa Adlera st. a Marie 

Anny roz. Voglové. 

Christof  – (nar. 31.7. 1858) syn Ignaze Adlera a Margarety roz. Baumannové, synovec 

Christofa Adlera ml. 

Ignaz  – (17.7. 1820 – 28.9. 1896) soustružník a obchodník z Chebu, syn Christofa Adlera 

st. a Kathariny roz. Schmidtové, bratr Christofa Adlera ml. 

Ignaz ? 

Josef O.Cr. - (nar. 1806?) kaplan u sv. Františka v Praze, syn Christofa Adlera st. a Marie 

Anny roz. Voglové, bratr Christofa Adlera ml. 

Josef Bartholomeus Thomas (Barthl) – (23.2. 1823 – 14.4. 1883) rytec skla a obchodník 

se sklem v Chebu a Mariánských Lázních, syn Christofa Adlera st. a Kathariny roz. 

Schmidtové, bratr Christofa Adlera ml. 

Josef  – zámečník v Saské Kamenici, syn Ignaze Adlera a Margarety roz. Baumannové, 

synovec Christofa Adlera ml. 

Karl – (5.6. 1856 – 21.9. 1904) obchodník z Chebu, syn Ignaze Adlera a Margarety roz. 

Baumannové, synovec Christofa Adlera ml. 

Karolina roz. Schickerová  – manželka Richarda Adlera. 

Katharina roz. Schmidtová  – (13.11. 1840) druhá manželka Christofa Adlera st. 

Katharina – (nar. 1813, + před 14.4. 1877) dcera Christofa Adlera st. a Marie Anny roz. 

Voglové, sestra Christofa Adlera ml., neprovdána. 

Magdalena  – manželka Antona Adlera, syna Christofa Adlera st. a bratra Josefa B.T. 

Adlera. 

Magdalena roz. Schützová  – (11.11. 1829 – 22.12. 1895) manželka Josefa B.T. Adlera. 

Margarete Postuma (Pohrobek)  – (nar. po 11.9. 1826 + před 11.12. 1829) dcera 

Christofa Adlera st. a Kathariny roz. Schmidtové. 

Margarete roz. Bruschová  – (30.7. 1808 – 4.7. 1861) manželka Christofa Adlera ml. 

Margarete provdaná Böhmová  – (nar. 3.10. 1846) manželka Christofa Böhma, 

obchodníka v Chebu, dcera Ignaze Adlera a Margarety roz. Baumannové, neteř Christofa 

Adlera ml. 

Maria – (12.10. 1861 – 15.11. 1892) dcera Josefa B.T. Adlera a Magdaleny roz. 

Schützové, neprovdána. 

Maria Anna roz. Voglová  – manželka Christofa Adlera st. 



  

 29 

Marianne  – viz. Anna Maria  

Maria Katharina  – viz. Katharina (nar. 1813, + před 14.4. 1877). 

Otilia provdaná Hüttlová  – (nar. na přelomu 18. a 19. stol.) manželka krajského komisaře 

v Písku, dcera Christofa Adlera st. a Marie Anny roz. Voglové. 

Otto  – (16.11. 1866 – 26.3. 1889) syn Josefa B.T. Adlera a Magdaleny roz. Schützové. 

Richard – (11.8. 1855 – 4.12. 1923) obchodník se sklem v Chebu, syn Josefa B.T. Adlera 

a Magdaleny roz. Schützové. 

Rosalia – majitelka obnosu 1351 zlatých 21 krejcarů vídeňské měny váznoucího na 

domech č.p. 231 v Chebu. 

Thomas  – (9.2. 1834 – 20.7. 1883) pivovarník z Chebu, syn Christofa Adlera ml. a 

Margarete roz. Bruschové. 

Hüttl Friedrich  – okresní komisař v Praze, syn Otilie provdané Hüttlové, dcery Christofa 

Adlera st., synovec Christofa Adlera ml. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 30 

 

 

 

Název archivní pomůcky:   Rodinný archiv Adlerů, Cheb  
 
Časové rozmezí:    1797 - 1937   
 
Počet evidenčních jednotek:   27 
Z toho : listiny 
  knihy 
  kartony   2 
  fascikly 
  fotografie    25 
 
 
Počet inventárních jednotek:    107   
 
Rozsah fondu v bm:    0, 24 
 
Stav ke dni:     15.11. 2004 
 
 
 
 
Fond zpracovali:    Petr Cais, Jitka Chmelíková 
 
Pomůcku sestavili:    Petr Cais, Jitka Chmelíková 
 
Počet stran:     30 
 
 
 
Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 
      ředitel SOkA Cheb 
      dne 15.11. 2004 – č.j. 867/04 

 
 
 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:   Rodinný archiv Adlerů, Cheb  

Značka archivního fondu:  RA Adler, Cheb 

Časový rozsah fondu:   1797-1937 

Počet inventárních jednotek:  107 

Počet evidenčních jednotek: 32 (2 kartony, 3 kresby (změna v inv. č. 70), 25 fotografií na 
pap. podložce, 2 pohlednice (změna v inv. č. 67, 82)  

 

Rozsah fondu v bm:   0,30 

Stav ke dni:    18.2.2013 

Vypracoval:    Mgr. Karel Halla 

 


	ch_ap1388_00025_RA-Adlerů-Cheb
	CH_0025_Rodinný archiv Adlerů, Cheb

